⁶⁰ Gai 4.77; cfr., inoltre, D. 9.4.8 Ulp. 37 *ad ed.* (*si servus communis furtum fecerit, quivis ex dominis in solidum noxali iudicio tenetur: eoque iure utimur. sed non alias poterit is qui conventus est evadere liti aestimationem, nisi in solidum noxae dederit servum, nec ferendus est, si partem dedere fuerit paratus*), nonché D. 9.4.38.1, Ulp. 37 *ad ed.* (*Iulianus autem libro vicensimo secundo digestorum scribit, si servum pro derelicto habeam, qui tibi furtum fecerat, liberari me, quia statim meus esse desinit, ne eius nomine, qui sine domino sit, furti sit actio*).

⁶¹ D. 9.4.39.4, Iul. 9 *dig.*; cfr., inoltre, D. 9.4.42., Ulp. 37 *ad ed.* (*si quis pro servo mortuo ignorans eum decessisse noxale iudicium acceperit, absolvi debet*), nonché D. 11.1.15.1, Pomp. 18 *ad Sab.* (*mortuo servo, quem in iure interrogatus suum esse confessus sit, non tenetur is qui respondit, quemadmodum, si proprius eius fuisset, post mortem eius non teneretur*).

⁶² Così come sembrerebbe anche da D. 9.4.27.1, Gai 6 *ad ed. prov.* ([...] *apparet eum, qui alienum servum in iure suum esse responderit, quamvis noxali iudicio teneantur [...]*), dove, nel contesto di una *interrogatio in iure*, si subordinerebbe – sempre che non si tratti di una semplificazione linguistica – al solo dominio (e non al dominio e al potere di fatto) del chiamato in giudizio sul delinquente, in assenza di questi davanti al magistrato giurisdicente, la legittimazione passiva (sui guasti del passo cfr., per tutti, DE VISSCHER 1947, 253 s., nt. 12; v. per l’idea di una originaria coincidenza tra *dominium* e *potestas*, HÄGERSTRÖM 1927, 60, nt. 1, 62, nonché, pur con posizioni non coincidenti circa l’interpretazione dei singoli passi, D’ANGELO 2017a, 92, nt. 225). Tutt’al contrario, in D. 9.4.13, Gai. 13 *ad ed. prov.* si ammette addirittura la responsabilità nossale del ladro possessore di mala fede (v. D. 9.4.21.1, Ulp. 23 *ad ed.*; D. 9.4.22.1, Paul. 18 *ad ed.*; D.

certo che la questione – come lo stesso Giustiniano sinteticamente mette in luce⁶³ – fosse tutt'altro che indubbia presso la giurisprudenza classica pregressa e successiva alla seconda metà del II secolo d.C. Infatti, talora, i giuristi – come Ulpiano⁶⁴

47.2.68(67), Cels. 12 *dig.*): NABER 1902, 172; HÄGERSTRÖM 1927, 57; WACKE 1975, 207 s.; FALCHI 1976, 169 ss.; D'ANGELO 2017a, 20, nt. 13.

⁶³ Cfr. la già citata costituzione giustiniana C. 6.2.21 (*supra*, nt. 46): se secondo un primo orientamento il *dominus* doveva conservare la legittimazione passiva all'azione nossale per i furti commessi a danno o di terzi o dello stesso possessore di buona fede dello schiavo in fuga, durante la fuga e anche – come era, invero, pacifico – dopo il regresso dello schiavo nel suo potere materiale, un altro orientamento – elevato a legge da Giustiniano – riteneva che con la fuga il *dominus* dovesse perdere la legittimazione passiva e che, dunque, per tutto il tempo in cui sullo schiavo perdurava il possesso di buona fede del *non-dominus* fosse quest'ultimo a dover essere convenuto in giudizio con *actio furti noxalis*, laddove una volta ritornato in potestà materiale del *dominus* l'azione dovesse essere esperita contro quest'ultimo (per i furti commessi a terzi sia prima della fuga, sia dopo la fuga ma prima dell'acquisto del possesso di buona fede, sia – ovviamente – dopo il ritorno presso il proprietario). Sulla classicità di tale *ius controversum* cfr. DE VISSCHER 1947, 263; *contra*, cfr. HÄGERSTRÖM 1927, 58.